
 

 

 

 

 

 

 

  

1. Постановление администрации Сузунского района от 27.12.2022 № 698 «О 

внесении изменений в состав административной комиссии рабочего поселка 

Сузун, утвержденный постановлением администрации Сузунского района от 

10.12.2012 №284» 

Стр. 3 

2. Постановление администрации Сузунского района от 27.12.2022 № 699 «О 

внесении изменений в Порядок предоставления субсидий юридическим лицам (за 

исключением субсидий муниципальным предпринимателям – производителям 

товаров, работ, услуг, утвержденный постановлением администрации Сузунского 

района от 09.06.2021 №317» 

Стр. 4 

3. Постановление администрации Сузунского района от 27.12.2022 № 700 «Об 

обеспечении доступа к информации органов местного самоуправления» 
Стр. 6 

4. Постановление администрации Сузунского района от 27.12.2022 № 702 «О 

перерегистрации граждан, состоявших на учѐте в качестве нуждающихся в жилых 

помещениях на территории муниципального образования рабочего посѐлка Сузун 

Сузунского района Новосибирской области» 

Стр. 8 

27. Постановление администрации Сузунского района от 27.12.2022 № 703 

«Бюджетная классификация 2023» 
Стр. 9 

5. Постановление администрации Сузунского района от 29.12.2022 № 707 «О 

внесении изменений в административный регламент предоставления 

муниципальной услуги по предоставлению служебных жилых помещений 

муниципального специализированного жилищного фонда рабочего посѐлка Сузун 

Сузунского района Новосибирской области, утверждѐнный постановлением 

администрации Сузунского района от 28.06.2022 № 327» 

Стр. 18 

6. Постановление администрации Сузунского района от 29.12.2022 № 709 «О 

предоставлении гражданами, претендующими на замещение должности 

муниципальной службы, и муниципальными служащими, замещающими должности 

муниципальной службы в администрации Сузунского района, сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера» 

Стр. 20 

7.  Постановление администрации Сузунского района от 30.12.2022 № 714 «Об 

утверждении плана мероприятий (дорожной карты) по снижению комплаенс-рисков 

администрации Сузунского района на 2023 год» 

Стр. 24 

№ 01 (338) 

10 января 2023 

органов местного самоуправления 

Сузунского района      

 

 

          4 экземпляра 



3 
 

                                                                          

АДМИНИСТРАЦИЯ 

СУЗУНСКОГО РАЙОНА 

 

 

П О СТА НО ВЛЕ Н ИЕ  

 

                                                                         р.п. Сузун 

                                                                Новосибирская область 

 

От 27.12.2022                                              № 698  

 

 

О внесении изменений в состав 

административной комиссии рабочего поселка 

Сузун, утвержденный постановлением 

администрации 

Сузунского района от 10.12.2012 № 284 

 

 

 

В соответствии с Законом Новосибирской области от 27.04.2010 № 485-ОЗ «О 

наделении органов местного самоуправления муниципальных образований 

Новосибирской области отдельными государственными полномочиями Новосибирской 

области по решению вопросов в сфере административных правонарушений», в целях 

актуализации рабочих составов административных комиссий Сузунского района 

Новосибирской области, 

 

администрация Сузунского района постановляет: 

1. Внести в состав административной комиссии рабочего поселка Сузун 

Сузунского района Новосибирской области (далее – комиссия), утвержденный 

постановлением администрации Сузунского района от 10.12.2012 № 284 «Об 

утверждении составов административных комиссий», следующие изменения: 

1.1. члена комиссии Абдулхаева Дениса Мукумовича освободить от должности 

заместителя председателя комиссии, назначив членом комиссии; 

1.2. ввести в состав комиссии Цорн Романа Викторовича - главного специалиста 

отдела благоустройства администрации Сузунского района и назначить заместителем 

председателя комиссии. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации Сузунского района Пронькина А.В. 

  

 

Исполняющий обязанности 

Главы Сузунского района               А.А. Осипов 

  



4 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

СУЗУНСКОГО РАЙОНА 

 

 

П О СТА НО ВЛЕ Н ИЕ  

 

р. п. Сузун 

Новосибирская область 

 

 

От 27.12.2022                                                                                              № 699 

 

 

О внесении изменений в Порядок предоставления  

субсидий юридическим лицам (за исключением  

субсидий муниципальным учреждениям),  

индивидуальным предпринимателям - производителям  

товаров, работ, услуг, утвержденный постановлением  

администрации Сузунского района от 09.06.2021 № 317 

 

 

В целях приведения муниципальных нормативных правовых актов в соответствие 

с действующим законодательством, 

 

администрация Сузунского района постановляет: 

1. Внести в Порядок предоставления субсидий юридическим лицам (за 

исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным 

предпринимателям - производителям товаров, работ, услуг, утвержденный 

постановлением администрации Сузунского района от 09.06.2021 № 317 «Об 

утверждении порядка предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением 

субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям - 

производителям товаров, работ, услуг» (далее – Порядок), следующие изменения: 

пункт 41 Порядка изложить в следующей редакции: 

«41. При предоставлении субсидий Администрацией и органом муниципального 

финансового контроля  в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации проводится обязательная проверка соблюдения условий, целей и 

порядка предоставления субсидий их получателем, в том числе в части достижения 

результатов предоставления субсидий. 

В случае нарушения получателем субсидии условий предоставления субсидий, 

выявленного в том числе по фактам проверок, проведенных Администрацией и органом 

муниципального финансового контроля, субсидии подлежат возврату в бюджет 

Сузунского района в течение 30 рабочих дней со дня предъявления Администрацией 

требования о возврате.  

В случае невозврата субсидий в указанные сроки Администрация обязана 

принять меры для возврата субсидий в судебном порядке.» 

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании 

«Вестник органов местного самоуправления Сузунского района» и разместить на 

официальном сайте администрации Сузунского района в информационно-



5 
 

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации Сузунского района Глущенко И.Н. 

 

 

Исполняющий обязанности  

Главы Сузунского района                                                                       А.А. Осипов 

  



6 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

СУЗУНСКОГО РАЙОНА 

 

 

П О СТА НО ВЛЕ Н ИЕ  

 

р. п. Сузун 

Новосибирская область 

 

От _____________                                          

№_________ 

 

  

 Об обеспечении доступа к информации 

 органов местного самоуправления 

 

 

В соответствии со статьей 1 п. 11 Федерального закона от 14.07.2022 № 270-ФЗ 

«О внесении изменений в Федеральный закон «Об обеспечении доступа к информации о 

деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» 

 

администрация Сузунского района постановляет: 

1.Утвердить перечень подведомственных организаций администрации Сузунского 

района, имеющих статус юридического лица, которые могут не создавать официальные 

страницы для размещения информации о своей деятельности в сети «Интернет» с учетом 

особенности сферы их деятельности согласно приложению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании 

«Вестник органов местного самоуправления Сузунского района» и разместить на 

официальном сайте администрации Сузунского района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

исполняющего обязанности управляющего делами администрации Сузунского района 

Маслову В.С. 

 

 

 

Исполняющий обязанности 

Главы Сузунского района                                                                               А.А. Осипов 

  



7 
 

 ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению администрации 

Сузунского района 

        от __________ № _______                      

 

 

Перечень подведомственных организаций администрации Сузунского района, 

имеющих статус юридического лица, которые могут не создавать официальные страницы 

для размещения информации о своей деятельности в сети «Интернет» с учѐтом 

особенности сферы их деятельности: 

 

1. Муниципальное казѐнное учреждение Сузунского района «Управление 

автомобильного транспорта и дорожного хозяйства»;  

2. Муниципальное казѐнное учреждение Сузунского района «Управление 

капитального строительства»; 

3. Муниципальное бюджетное учреждение «Служба благоустройства и 

энергетики р.п. Сузун»; 

4. Муниципальное казѐнное учреждение Сузунского района «Управление 

имуществом»; 

5. Муниципальное казѐнное учреждение Сузунского района «Единый центр 

бухгалтерских услуг»; 

6. Муниципальное казѐнное учреждение Сузунского района «Центр закупок»; 

7. Муниципальное казѐнное учреждение Сузунского района «Управление по 

гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям»; 

8. Муниципальное унитарное предприятие «Верх-Сузунское ЖКХ» Сузунского 

района; 

9. Муниципальное унитарное предприятие «Заковряжинское ЖКХ» Сузунского 

района; 

10.  Муниципальное унитарное предприятие «Шарчинское ЖКХ» Сузунского 

района; 

11.  Муниципальное унитарное предприятие «Шипуновское ЖКХ» Сузунского 

района; 

12. Ревизионная комиссия Сузунского района; 

13. Муниципальное унитарное предприятие «Бобровское ЖКХ» Сузунского 

района; 

14.  Муниципальное унитарное предприятие «Битковское ЖКХ» Сузунского 

района; 

15. Муниципальное унитарное предприятие «Маюровское ЖКХ» 

муниципального образования Маюровского сельсовета; 

16.  Муниципальное унитарное предприятие «Пассажирское автотранспортное 

предприятие Сузунского района»; 

17. Муниципальное унитарное предприятие «Сузунское пассажирское 

автотранспортное предприятие»; 

18. Муниципальное автономное учреждение «Муниципальный лесхоз рабочего 

поселка Сузун Сузунского района Новосибирской области». 

 

 

 

  



8 
 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

СУЗУНСКОГО РАЙОНА 

 

 

П О СТА НО ВЛЕ Н ИЕ  

 

р.п.Сузун 

Новосибирская область 

 

От 27.12.2022                                                  № 702 
 

 

 

О перерегистрации граждан, состоящих на учете в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях на территории муниципального 

образования рабочего поселка Сузун Сузунского района 

Новосибирской области 

 

  

В соответствии со статьей 14 Жилищного кодекса Российской Федерации, Законом 

Новосибирской области от 04.11.2005 № 337-ОЗ «Об учете органами местного 

самоуправления граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, 

предоставляемых в Новосибирской области по договорам социального найма», Уставом 

Сузунского муниципального района Новосибирской области,  

 

администрация Сузунского района постановляет:  

1. Провести в период с 01 января по 01 апреля 2023 года перерегистрацию 

граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, 

предоставляемых по договорам социального найма на территории рабочего поселка 

Сузун Сузунского района Новосибирской области. 

2. Гражданам, принятым на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, 

предоставляемых по договорам социального найма, в указанный период необходимо 

предоставить документы, подтверждающие утрату оснований, дающих право на 

получение жилого помещения по договору социального найма в отдел по жилищным 

вопросам администрации Сузунского района. 

3. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании «Вестник 

органов местного самоуправления Сузунского района» и разместить на официальном 

сайте администрации Сузунского района. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации Сузунского района Кокунову И.В.  

 

 

Исполняющий обязанности 

Главы Сузунского района                                                                   А.А. Осипов 

  



9 
 

 

Об утверждении порядка применения 

бюджетной классификации Российской 

Федерации в части, относящейся к  

бюджету рабочего поселка Сузун  

Сузунского района Новосибирской области 

  

Руководствуясь пунктом 1 статьи 9 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  

 

администрация Сузунского района постановляет: 

1.Утвердить прилагаемый порядок применения бюджетной классификации 

Российской Федерации в части, относящейся к бюджету рабочего поселка Сузун 

Сузунского района Новосибирской области (далее – Порядок). 

2. Признать утратившими силу:  

          2.1. Постановление администрации Сузунского района Новосибирской области от 

27.12.2021 № 672 «О порядке применения бюджетной классификации Российской 

Федерации в части, относящейся к бюджету рабочего поселка Сузун Сузунского района 

Новосибирской области». 

2.2. Постановление администрации Сузунского района Новосибирской области от 

30.12.2021 № 700 «О внесении изменений в Порядок применения бюджетной 

классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету рабочего 

поселка Сузун Сузунского района Новосибирской области «О порядке применения 

бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету 

рабочего поселка Сузун Сузунского района Новосибирской области» утвержденный 

постановлением администрации Сузунского района от 27.12.2021г № 672. 

2.3. Постановление администрации Сузунского района Новосибирской области от 

27.07.2022 № 366 «О внесении изменений в Порядок применения бюджетной 

классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету рабочего 

поселка Сузун Сузунского района Новосибирской области «О порядке применения 

бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету 

рабочего поселка Сузун Сузунского района Новосибирской области», утвержденный 

постановлением администрации Сузунского района от 27.12.2021г. № 672; 

2.4. Постановление администрации Сузунского района Новосибирской области от 

19.12.2022 № 675 «О внесении изменений в Порядок применения бюджетной 

классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету рабочего 

поселка Сузун Сузунского района Новосибирской области «О порядке применения 

бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

СУЗУНСКОГО РАЙОНА 

 

 

П О СТА НО ВЛЕ Н ИЕ  

 

р. п. Сузун 

Новосибирская область 

 

От 27.12.2022                                                         № 703 

 



10 
 

рабочего поселка Сузун Сузунского района Новосибирской области», утвержденный 

постановлением администрации Сузунского района от 27.12.2021г. № 672. 

 3. Настоящее постановление распространяет свое действие на правоотношения, 

возникшие с 01 января 2023 года. 

4. Опубликовать настоящее постановление в периодичном печатном издании 

«Вестник органов местного самоуправления Сузунского района» и разместить на 

официальном сайте администрации Сузунского района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

  

  

 

Исполняющий обязанности 

Главы Сузунского района                                                                       А.А. Осипов  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



11 
 

 

 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Сузунского района 

от 27.12.2022 № 703 

 

 

Порядок 

применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к 

бюджету рабочего поселка Сузун Сузунского района Новосибирской области 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с положением главы 4 

Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает правила применения 

бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету 

рабочего поселка Сузун Сузунского района Новосибирской области (далее - бюджетная 

классификация), участниками бюджетного процесса рабочего поселка Сузун Сузунского 

района Новосибирской области при формировании, исполнении бюджета и составлении 

бюджетной отчетности об исполнении бюджета рабочего поселка Сузун Сузунского 

района Новосибирской области (далее – бюджет поселка). 

1.2. Применение классификации доходов бюджетов и источников 

финансирования дефицитов бюджетов в части, относящейся к бюджету поселка, 

осуществляется в соответствии с порядком, установленным Министерством финансов 

Российской Федерации. 

1.3. Разделы и подразделы, группы и подгруппы видов расходов классификации 

расходов являются едиными и используются при составлении, утверждении и 

исполнении бюджетов всех уровней бюджетной системы Российской Федерации. 

Отнесение расходов бюджета поселка на соответствующие разделы и подразделы 

осуществляется в порядке, установленном Министерством финансов Российской 

Федерации. 

 

2. Правила отнесения расходов местного бюджета на соответствующие целевые 

статьи классификации расходов бюджетов 

Целевые статьи расходов бюджета поселка обеспечивают привязку бюджетных 

ассигнований к муниципальным программам и непрограммным направлениям 

деятельности рабочего поселка Сузун), указанных в ведомственной структуре расходов 

бюджета, и (или) к расходным обязательствам, подлежащим исполнению. 

Увязка направлений расходов с муниципальной программой устанавливается по 

следующей структуре кода целевой статьи: 

XX 0 00 00000 Муниципальная программа; 

XX X 00 00000 Подпрограмма муниципальной программы; 

XX X XX 00000 Основное мероприятие подпрограммы муниципальной программы (код и 

порядковый номер национального (федерального)проекта); 

XX X XX XXXXX Направление расходов на реализацию основного мероприятия 

подпрограммы муниципальной программы. 

Увязка направлений расходов с непрограммным направлением деятельности 

устанавливается по следующей структуре кода целевой статьи: 

88 0 00 00000 Непрограммные направления бюджета поселения; 



12 
 

88 0 ХХ XXXXX Направления реализации непрограммных расходов (11-12 разряды кода 

бюджетной классификации расходов используются для кода и порядкового номера 

национального (федерального) проекта). 

2.1. Перечень и коды муниципальных программ, используемых в бюджете 

поселения: 

49 0 00 00000 Муниципальная программа «Формирование современной городской 

среды на территории рабочего поселка Сузун Сузунского района Новосибирской области 

на 2018-2024 годы». 

51 0 00 00000 Муниципальная программа «Развитие торговли на территории р. п. Сузун 

на 2022-2024 годы»; 

2.2. Перечень и правила отнесения расходов муниципального бюджета на 

соответствующие направления расходов целевых статей (13-17 разряды кода 

бюджетной классификации расходов): 

          01132 Выполнение других обязательств органа местного самоуправления. 

       По данной целевой статье отражаются расходы на выполнение других обязательств 

органа местного самоуправления. 

        03092 Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных 

ситуаций в границах поселений 

 По данной целевой статье отражаются расходы, связанные с мероприятиями по 

предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах 

поселений; 

  03093 Мероприятия, направленные на осуществление полномочий участие в 

предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах 

поселений.  

По данной целевой статье отражаются расходы на мероприятия, направленные на 

осуществление полномочий участие в предупреждении и ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций в границах поселений; 

         03101 Мероприятия по пожарной безопасности 

По данной целевой статье отражаются расходы, связанные с мероприятиями по 

пожарной безопасности на территории поселения. 

  03102 Мероприятия по установке, приобретению и обслуживанию АДПИ. 

По данной целевой статье отражаются расходы, связанные с мероприятиями по 

установке, приобретению и обслуживанию АДПИ на территории поселения. 

          03141 Мероприятия по предупреждению терроризма и экстремизма. 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию мероприятий по 

предупреждению терроризма и экстремизма на территории рабочего поселка Сузун 

Сузунского района Новосибирской области. 

04061 Мероприятия по содержанию гидросооружений. 

По данной целевой статье отражаются расходы на мероприятия по содержанию 

гидросооружений. 

04072 Обеспечение деятельности подведомственных учреждений в области 

лесного хозяйства. 

По данному направлению отражаются расходы на обеспечение государственных 

(муниципальных) нужд и предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям организациям. 

04081 Обеспечение деятельности в сфере транспорта и дорожного хозяйства 

По данному направлению отражаются расходы на обеспечение мероприятий, 

направленных на обеспечение деятельности в сфере пассажирских перевозок 

автобусными маршрутами на территории рабочего поселка Сузун и компенсацию 

расходов автотранспортного учреждения по рейсу Сузун-Нечунаевкий. 

04091 Расходные обязательства на дорожную деятельность, связанную с 

автомобильными дорогами местного значения за счет средств дорожного фонда. 



13 
 

По данному направлению отражаются расходы на реализацию мероприятий по 

ремонту, содержанию автомобильных дорог местного значения, за счет средств 

дорожного фонда. 

04093 Расходные обязательства по дорожной деятельности в части разработки 

ПСД 

По данному направлению отражаются расходы на реализацию мероприятий по 

дорожной деятельности в части разработки ПСД. 

S4093 Расходные обязательства по дорожной деятельности в части разработки 

ПСД, в части софинансирования 

По данному направлению отражаются расходы на реализацию мероприятий по 

дорожной деятельности в части разработки ПСД, в части софинансирования. 

04094 Расходные обязательства по дорожной деятельности в части прохождения 

ГВЭ 

По данному направлению отражаются расходы на реализацию мероприятий по 

дорожной деятельности в части прохождения государственной экспертизы проектно-

сметной документации. 

S4094 Расходные обязательства по дорожной деятельности в части прохождения 

ГВЭ, в части софинансирования 

По данному направлению отражаются расходы на реализацию мероприятий по 

дорожной деятельности в части прохождения государственной экспертизы проектно-

сметной документации, в части софинансирования. 

70760 Обеспечение устойчивого функционирования автомобильных дорог 

местного значения и искусственных сооружений на них, а также улично-дорожной сети в 

муниципальных образованиях Новосибирской области в рамках государственной 

программы Новосибирской области «Развитие автомобильных дорог регионального, 

межмуниципального и местного значения в Новосибирской области». 

По данному направлению отражаются расходы на обеспечение устойчивого 

функционирования автомобильных дорог местного значения и искусственных 

сооружений на них, а также улично-дорожной сети в муниципальных образованиях 

Новосибирской области в рамках государственной программы Новосибирской области 

«Развитие автомобильных дорог регионального, межмуниципального и местного 

значения в Новосибирской области». 

S0760 Обеспечение устойчивого функционирования автомобильных дорог 

местного значения и искусственных сооружений на них, а также улично-дорожной сети в 

муниципальных образованиях Новосибирской области в рамках государственной 

программы Новосибирской области «Развитие автомобильных дорог регионального, 

межмуниципального и местного значения в Новосибирской области», части 

софинансирования.  

По данному направлению отражаются расходы на обеспечение устойчивого 

функционирования автомобильных дорог местного значения и искусственных 

сооружений на них, а также улично-дорожной сети в муниципальных образованиях 

Новосибирской области в рамках государственной программы Новосибирской области 

«Развитие автомобильных дорог регионального, межмуниципального и местного 

значения в Новосибирской области», части софинансирования из местного бюджета.  

70860 Расходные обязательства на мероприятия, направленные на поддержание 

безопасного технического состояния гидротехнических сооружений 

По данному направлению отражаются расходы на мероприятия, направленные 

на поддержание безопасного технического состояния гидротехнических сооружений 

(декларирование) 

S0860 Расходые обязательства на мероприятия направленные на поддержание 

безопасного технического состояния гидротехнических сооружений, в части 

софинансирования 



14 
 

По данному направлению отражаются расходы на мероприятия направленные на 

поддержание безопасного технического состояния гидротехнических сооружений 

(декларирование), в части софинансирования 

0412А Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие торговли 

на территории р. п. Сузун на 2022-2024 годы». 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию мероприятий 

муниципальной программы «Развитие торговли на территории р. п. Сузун на 2022-2024 

годы». 

05014 Взносы на капитальный ремонт многоквартирных домов, перечисляемые 

в фонд модернизации ЖКХ 

По данному направлению отражаются расходы, связанные с капитальным 

ремонтом муниципального жилого фонда рабочего поселка Сузун Сузунского района 

Новосибирской области. 

05016 Расходы на прочие мероприятия в области жилищного хозяйства. 

По данной целевой статье отражаются расходы на мероприятия в области 

жилищного хозяйства (содержание муниципального жилого фонда р. п. Сузун). 

70600 Расходные обязательства по организации бесперебойной работы объектов 

тепло-, водоснабжения и водоотведения подпрограммы «Безопасность жилищно-

коммунального хозяйства» государственной программы Новосибирской области 

«Жилищно-коммунальное хозяйство Новосибирской области». 

По данному направлению отражаются расходы, связанные с мероприятиями по 

организации бесперебойной работы объектов тепло-, водоснабжения и водоотведения 

подпрограммы «Безопасность жилищно-коммунального хозяйства» государственной 

программы Новосибирской области «Жилищно-коммунальное хозяйство Новосибирской 

области». 

S0600 Расходные обязательства по организации бесперебойной работы объектов 

тепло-, водоснабжения и водоотведения подпрограммы «Безопасность жилищно-

коммунального хозяйства» государственной программы Новосибирской области 

«Жилищно-коммунальное хозяйство Новосибирской области», в части 

софинансирования. 

По данному направлению отражаются расходы, связанные с мероприятиями по 

организации бесперебойной работы объектов тепло-, водоснабжения и водоотведения 

подпрограммы «Безопасность жилищно-коммунального хозяйства» государственной 

программы Новосибирской области «Жилищно-коммунальное хозяйство Новосибирской 

области», в части софинансирования. 

05025 Мероприятия по развитию теплоснабжения 

По данному направлению отражаются расходы, связанные с мероприятиями по 

развитию теплоснабжения на территории поселения. 

05026 Мероприятия по развитию водопроводной системы. 

По данному направлению отражаются расходы на мероприятия по развитию 

водопроводной системы. 

05027 Мероприятия в области коммунального хозяйства 

По данному направлению отражаются расходы, связанные с мероприятиями по 

развитию коммунального хозяйства на территории поселения. 

70490 Расходные обязательства на мероприятия по организации 

функционирования систем жизнеобеспечения и снабжению населения топливом 

подпрограммы "Безопасность жилищно-коммунального хозяйства" государственной 

программы Новосибирской области "Жилищно-коммунальное хозяйство Новосибирской 

области". 

По данному направлению отражаются расходы на мероприятия по организации 

функционирования систем жизнеобеспечения и снабжению населения топливом 

подпрограммы "Безопасность жилищно-коммунального хозяйства" государственной 

программы Новосибирской области "Жилищно-коммунальное хозяйство Новосибирской 

области". 



15 
 

S0490 Расходы на мероприятия по организации функционирования систем 

жизнеобеспечения и снабжению населения топливом подпрограммы "Безопасность 

жилищно-коммунального хозяйства" государственной программы Новосибирской 

области "Жилищно-коммунальное хозяйство Новосибирской области", в части 

софинасирования. 

По данному направлению отражаются расходы на мероприятия по организации 

функционирования систем жизнеобеспечения и снабжению населения топливом 

подпрограммы "Безопасность жилищно-коммунального хозяйства" государственной 

программы Новосибирской области "Жилищно-коммунальное хозяйство Новосибирской 

области", в части софинасирования. 

55550 Реализация мероприятий муниципальной программы формирования 

современной городской среды подпрограммы "Благоустройство территорий населенных 

пунктов" государственной программы Новосибирской области "Жилищно-коммунальное 

хозяйство Новосибирской области" (Реализация программ формирования современной 

городской среды). 

По данному направлению отражаются расходы на содержание и обеспечение 

мероприятий муниципальной программы по формированию современной городской 

среды подпрограммы «Благоустройство территорий населенных пунктов» 

государственной программы Новосибирской области «Жилищно-коммунальное 

хозяйство Новосибирской области» на территории рабочего поселка Сузун. 

05031 Уличное освещение. 

По данному направлению отражаются расходы на содержание и устройство 

уличного освещения на территории поселения. 

05032 Озеленение  

По данному направлению отражаются расходы на озеленение поселка на 

территории рабочего поселка Сузун. 

05033 Организация и содержание мест захоронения. 

По данному направлению отражаются расходы на содержание мест захоронения 

на территории рабочего поселка Сузун. 

05034 Содержание памятников. 

По данному направлению отражаются расходы на организацию по содержанию 

памятников на территории рабочего поселка Сузун.  

05035 Прочие мероприятия по благоустройству. 

По данному направлению отражаются расходы на организацию прочих 

мероприятий по благоустройству на территории рабочего поселка Сузун. 

05036 Организация деятельности по сбору и транспортировке твердых 

коммунальных отходов. 

По данному направлению отражаются расходы на организацию деятельности по 

сбору и транспортировке твердых коммунальных отходов. 

05038 Обеспечение деятельности подведомственных учреждений в области 

благоустройства. 

По данному направлению отражаются расходы на обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений в области благоустройства. 

70960 Расходные обязательства на реализацию мероприятий по 

проектированию и созданию инфраструктуры в сфере обращения с твердыми 

коммунальными отходами государственной программы Новосибирской области 

"Развитие системы обращения с отходами производства и потребления в 

Новосибирской области". 

По данному направлению отражаются расходы на реализацию мероприятий по 

проектированию и созданию инфраструктуры в сфере обращения с твердыми 

коммунальными отходами государственной программы Новосибирской области 

"Развитие системы обращения с отходами производства и потребления в 

Новосибирской области". 



16 
 

S0960 Расходы на реализацию мероприятий по проектированию и созданию 

инфраструктуры в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами 

государственной программы Новосибирской области "Развитие системы обращения с 

отходами производства и потребления в Новосибирской области", в части 

софинансирования. 

По данному направлению отражаются расходы на реализацию мероприятий по 

проектированию и созданию инфраструктуры в сфере обращения с твердыми 

коммунальными отходами государственной программы Новосибирской области 

"Развитие системы обращения с отходами производства и потребления в 

Новосибирской области", в части софинансирования. 

70870 Расходные обязательства по защите территорий населенных пунктов 

Новосибирской области от подтопления и затопления государственной программы 

Новосибирской области «Охрана окружающей среды». 

По данному направлению отражаются расходы на мероприятия по защите 

территорий населенных пунктов Новосибирской области от подтопления и затопления 

государственной программы Новосибирской области «Охрана окружающей среды». 

S0870 Расходные обязательства по защите территорий населенных пунктов 

Новосибирской области от подтопления и затопления государственной программы 

Новосибирской области «Охрана окружающей среды», в части софинансирования. 

08011 Мероприятия, направленные на осуществление полномочий по созданию 

досуга и обеспечению жителей поселения услугами организации культуры. 

По данному направлению отражаются расходы на передачу полномочий 

администрации Сузунского района по созданию условий для организации досуга и 

обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры. 

10011 Доплаты к пенсиям муниципальных служащих. 

По данному направлению отражаются расходы на выплату доплаты к пенсиям 

муниципальных служащих рабочего поселка Сузун.  

10033 Обеспечение мер социальной поддержки лиц, имеющих звание «Почетный 

гражданин рабочего поселка Сузун Сузунского района Новосибирской области». 

По данному направлению отражаются расходы на обеспечение мер социальной 

поддержки лиц, имеющих звание «Почетный гражданин рабочего поселка Сузун 

Сузунского района Новосибирской области». 

11021 Мероприятия, направленные на осуществление полномочий по 

обеспечению условий для развития на территории поселения физической культуры, 

школьного спорта и массового спорта, организацию проведения официальных 

физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения. 

По данному направлению отражаются расходы на мероприятия, направленные 

на осуществление полномочий по обеспечению условий для развития на территории 

поселения физической культуры, школьного и массового спорта на территории 

поселения.  

70240 Расходы на реализацию проектов развития территорий муниципальных 

образований Новосибирской области, основанных на местных инициативах, в рамках 

государственной программы Новосибирской области "Управление финансами в 

Новосибирской области". 

По данному направлению отражаются расходы на реализацию проектов развития 

территорий муниципальных образований Новосибирской области, основанных на 

местных инициативах, в рамках государственной программы Новосибирской области 

"Управление финансами в Новосибирской области". 

S0240 Реализация проектов развития территорий муниципальных образований 

Новосибирской области, основанных на местных инициативах, в рамках 

государственной программы Новосибирской области "Управление финансами в 

Новосибирской области", в части софинансирования. 

По данному направлению отражаются расходы на реализацию проектов развития 

территорий муниципальных образований Новосибирской области, основанных на 



17 
 

местных инициативах, в рамках государственной программы Новосибирской области 

"Управление финансами в Новосибирской области", в части софинансирования. 

70370 Реализация социально-значимых проектов в сфере развития 

общественной инфраструктуры подпрограммы "Содействие развитию местного 

самоуправления" государственной программы Новосибирской области "Развитие 

институтов региональной политики и гражданского общества в Новосибирской области".  

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию социально-

значимых проектов в сфере развития общественной инфраструктуры подпрограммы 

"Содействие развитию местного самоуправления" государственной программы 

Новосибирской области "Развитие институтов региональной политики и гражданского 

общества в Новосибирской области" 

S0370 Реализация социально-значимых проектов в сфере развития 

общественной инфраструктуры подпрограммы "Содействие развитию местного 

самоуправления" государственной программы Новосибирской области "Развитие 

институтов региональной политики и гражданского общества в Новосибирской области" в 

части софинансирования. 

S0409 Расходные обязательства на дорожную деятельность, связанную с 

автомобильными дорогами местного значения за счет средств дорожного фонда, в части 

софинансирования. 

По данной целевой статье отражаются расходы на расходные обязательства на 

дорожную деятельность, связанную с автомобильными дорогами местного значения за 

счет средств дорожного фонда, в части софинансирования. 

           99990 Условно утвержденные расходы. 

По данному направлению отражаются условно утвержденные расходы. 

  



18 
 

О внесении изменений в административный регламент 

предоставления муниципальной услуги по предоставлению служебных 

жилых помещений муниципального специализированного жилищного 

фонда рабочего поселка Сузун Сузунского района Новосибирской 

области, утвержденный постановлением администрации Сузунского 

района от 28.06.2022 № 327 

 

В целях актуализации правовых актов администрации Сузунского района, учитывая 

результаты экспертного заключения Министерства юстиции Российской Федерации 

от 10 октября 2022 года № 5759-02-02-03/9 

 

администрация Сузунского района постановляет: 

1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги по 

предоставлению служебных жилых помещений муниципального специализированного 

жилищного фонда рабочего поселка Сузун Сузунского района Новосибирской области 

(далее - административный регламент), утвержденный постановлением администрации 

Сузунского района от 28.06.2022 № 327 «Об утверждении административного 

регламента предоставления муниципальной услуги по предоставлению служебных жилых 

помещений муниципального специализированного жилищного фонда рабочего поселка 

Сузун Сузунского района Новосибирской области», следующие изменения: 

1.1. пункт 1.3. административного регламента изложить в следующей редакции:  

«1.3. Муниципальная услуга предоставляется для граждан, в связи с характером их 

трудовых отношений с органом местного самоуправления, муниципальным унитарным 

предприятием, муниципальным учреждением, в связи с прохождением службы, в связи с 

избранием на выборные должности в органы местного самоуправления. 

Категории граждан, которым предоставляются служебные жилые помещения 

специализированного жилищного фонда рабочего поселка Сузун Сузунского района 

Новосибирской области устанавливаются органами местного самоуправления.»  

1.2. пункт 2.9.2. изложить в следующей редакции: 

«2.9.2 Не допускается требовать от заявителя представления документов и информации 

или осуществления действий, предусмотренных частью 1 статьи 7 Федерального закона 

от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», в том числе представления документов, не указанных в подпункте 

2.9.1 пункта 2.9 части 2 административного регламента.» 

1.3. абзац третий пункта 2.11 административного регламента признать утратившим 

силу.  

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

СУЗУНСКОГО РАЙОНА 

 

 

П О СТА НО ВЛЕ Н ИЕ  

 

р.п. Сузун 

Новосибирская область 

 

От 29.12.2022                                                                                                     № 707 

 

 



19 
 

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании 

«Вестник органов местного самоуправления Сузунского района» и разместить на 

официальном сайте администрации Сузунского района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановление оставляю за собой. 

 

 

Исполняющий обязанности  

Главы Сузунского района                                                                                 А.А. Осипов 

  



20 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

СУЗУНСКОГО РАЙОНА 

 

 

П О СТА НО ВЛЕ Н ИЕ  

 

р.п. Сузун 

Новосибирская область 

 

От 29.12.2022                                             № 709 

 

 

О предоставлении гражданами, претендующими 

на замещение должности муниципальной службы,  

и муниципальными служащими, замещающими  

должности муниципальной службы в администрации  

Сузунского района, сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера 

 

 

В соответствии Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О 

муниципальной службе в Российской Федерации», Указом Президента Российской 

Федерации от 18.05.2009 № 557 «Об утверждении перечня должностей федеральной 

государственной службы, при назначении на которые граждане и при замещении 

которых федеральные государственные служащие обязаны представлять сведения о 

своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также 

сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей», Указом Президента Российской 

Федерации от 23.06.2014 № 460 «Об утверждении формы справки о доходах, расходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в 

некоторые акты Президента Российской Федерации», постановлением Губернатора 

Новосибирской области от 03.08.2009 № 333 «О представлении гражданами, 

претендующими на замещение должностей государственной гражданской службы 

Новосибирской области, и государственными гражданскими служащими Новосибирской 

области сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера»  

 

администрация Сузунского района постановляет: 

 1. Утвердить прилагаемый перечень должностей муниципальной службы 

администрации Сузунского района, при назначении на которые граждане и при 

замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих 

доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, а также 

сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее – Перечень 

должностей). 

2. Сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 



21 
 

несовершеннолетних детей представляются гражданами, претендующими на 

замещение должностей муниципальной службы, включенных в Перечень должностей, в 

порядке, сроки и по форме, которые установлены для представления сведений о 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера государственными 

гражданскими служащими Новосибирской области. 

3. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера представляются в структурное подразделение администрации Сузунского 

района, определенное распоряжением администрации Сузунского района. 

4. Иполняющему обязанности управляющего делами администрации Сузунского 

района (В.С. Маслова):  

4.1. обеспечить ежегодно до 31 декабря отчетного года, актуализацию 

(утверждение) Перечня должностей; 

4.2. обеспечить ежегодно, до 31 декабря отчетного года, утверждение списков 

муниципальных служащих, которые обязаны представлять сведения о доходах, расходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей за отчетный год; 

4.3. определить должностное лицо администрации Сузунского, ответственное за 

прием, анализ, а также осуществление контроля своевременного представления 

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, представленных муниципальными служащими, замещающими должности 

муниципальной службы в администрации Сузунского района, включенные в 

соответствующий Перечень должностей. 

5. Признать утратившим силу постановления администрации Сузунского района от 

28.12.2021 № 688 «О предоставлении гражданами, претендующими на замещение 

должности муниципальной службы, и муниципальными служащими, замещающими 

должности муниципальной службы в администрации Сузунского района, сведения о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера». 

6. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании 

«Вестник органов местного самоуправления» и разместить на официальном сайте 

администрации Сузунского района. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

исполняющего обязанности управляющего делами администрации Сузунского района 

Маслову В.С. 

 

 

 

Исполняющий обязанности  

Главы Сузунского района                                                                       А.А. Осипов  

 

  



22 
 

 ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению администрации 

Сузунского района  

от 29.12.2022 № 709 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

должностей муниципальной службы администрации Сузунского района, при 

назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие 

обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей 

 

 

1. Первый заместитель главы администрации;  

2. Заместитель главы администрации;  

3. Управляющий делами администрации;  

4. Начальник управления сельского хозяйства, лесных отношений, природных 

ресурсов и экологии администрации;   

6. Начальник управления архитектуры и строительства администрации;  

7. Начальник управления жилищно-коммунального хозяйства и газификации 

администрации;   

8. Заместитель начальника управления сельского хозяйства, лесных 

отношений, природных ресурсов и экологии администрации;  

9. Заместитель начальника управления жилищно-коммунального хозяйства и 

газификации администрации;  

10. Начальник отдела финансового контроля администрации;  

11. Начальник финансового отдела администрации;  

12. Начальник отдела экономики, инвестиций и туризма администрации;  

13. Начальник отдела имущества и земельных отношений администрации;  

14. Начальник отдела торговли и потребительского рынка администрации;  

15. Начальник отдела дорожного хозяйства, транспорта, связи и энергетики 

администрации;  

16. Начальник отдела благоустройства администрации; 

17. Начальник отдела опеки и попечительства администрации;  

18. Начальник отдела по жилищным вопросам администрации;  

19. Начальник отдела организации социального обслуживания населения 

администрации; 

20. Главный специалист управления архитектуры и строительства 

администрации, выполнявший работу по оказанию муниципальных услуг (выдача 

разрешений на строительство объектов, продление разрешений и внесении изменений 

в разрешения, выдача разрешений на ввод в эксплуатацию объектов, выдача 

разрешений на установку рекламных конструкций); 

21. Главный специалист управления архитектуры и строительства 

администрации, выполнявший работу по оказанию муниципальных услуг (выдача 

градостроительного плана земельного участка, выдача уведомлений о соответствии 

(несоответствии) на строительство объектов индивидуального жилищного строительства); 

22. Главный специалист отдела по жилищным вопросам администрации, 

выполняющий работу по приему документов граждан, формированию учетных дел 

граждан, участвующих в жилищных программам, выдаче жилищных сертификатов и 

свидетельств на приобретение жилья в рамках жилищных программ, приобретение 

жилья для отдельных категорий граждан; 

23. Главный специалист отдела имущества и земельных отношений 



23 
 

администрации, выполняющий работу по управлению имуществом; 

24. Ведущий специалист отдела имущества и земельных отношений 

администрации, выполняющий работу по предоставлению муниципальных услуг 

(предоставление земельных участков в аренду, предоставление земельных участков в 

собственность, предоставление земельных участков в безвозмездное пользование); 

25. Главный специалист отдела финансового контроля администрации, 

осуществляющий деятельность по проведению плановых ревизий, проверок и 

обследований муниципальных учреждения района.  

  



24 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

СУЗУНСКОГО РАЙОНА 

 

 

П О СТА НО ВЛЕ Н ИЕ  

 

р. п. Сузун 

Новосибирская область 

 

От 30.12.2022                          № 714 

 

 

Об утверждении плана мероприятий 

(дорожной карты) по снижению комплаенс-

рисков администрации 

Сузунского района на 2023 год 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

Сузунского муниципального района Новосибирской области, постановлением 

администрации Сузунского района от 01.07.2019 № 213 «О системе внутреннего 

обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства 

администрации Сузунского района (антимонопольном комплаенсе)», 

 

администрация Сузунского района постановляет: 

1. Утвердить План мероприятий (дорожную карту) по снижению комплаенс-

рисков администрации Сузунского района на 2023 год, согласно приложению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном 

издании «Вестник органов местного самоуправления Сузунского района» и разместить 

на официальном сайте администрации Сузунского района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Сузунского района Глущенко И.Н. 

 

 

 

Исполняющий обязанности 

Главы Сузунского района           А.А. Осипов 

 

 



25 
 

 ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению администрации 

 Сузунского района 

от 30.12.2022 № 714 

 

 

ПЛАН 

мероприятий (дорожная карта) по снижению комплаенс-рисков 

администрации Сузунского района (далее – администрация) на 2023 год 

 

№ 

п/

п 

Вид комплаенс-рисков (описание) 
Общие меры по минимизации и недопущению 

комплаенс-рисков 

Ответственное 

лицо 

(должностное 

лицо, 

структурное 

подразделение) 

Срок 

исполнения 

мероприяти

я 

1 Несоблюдение требований 

законодательства Российской Федерации о 

контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд 

(далее - законодательство Российской 

Федерации о контрактной системе в сфере 

закупок) при принятии решения о способе и 

об условиях определения поставщика 

(подрядчика, исполнителя). 

Направление специалистов на обучение в целях 

повышения квалификации; изучение нормативных 

правовых актов в сфере осуществления закупок товаров, 

работ, услуг для государственных и муниципальных нужд; 

мониторинг изменений действующего законодательства 

в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

государственных и муниципальных нужд; анализ 

судебной практики по делам в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для государственных и муниципальных нужд, 

жалоб, поступающих на рассмотрение в ФАС России и 

УФАС по Новосибирской области. 

Глущенко И.Н., 

отдел 

экономики, 

инвестиций и 

туризма 

Постоянно в 

течение 

года 

2 Нарушение порядка определения 

начальной (максимальной) цены 

муниципального контракта при 

размещении муниципального заказа. 

Направление специалистов на обучение в целях 

повышения квалификации; изучение нормативных 

правовых актов в сфере осуществления закупок товаров, 

работ, услуг для государственных и муниципальных нужд; 

мониторинг изменений действующего законодательства 

в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

государственных и муниципальных нужд; анализ 

Глущенко И.Н., 

отдел 

экономики, 

инвестиций и 

туризма 

Постоянно в 

течение 

года 



26 
 

судебной практики по делам в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для государственных и муниципальных нужд, 

жалоб, поступающих на рассмотрение в ФАС России и 

УФАС по Новосибирской области. 

3 Нарушение порядка осуществления закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд, нарушение порядка 

заключения, изменения контракта. 

 

Направление специалистов на обучение в целях 

повышения квалификации; изучение нормативных 

правовых актов в сфере осуществления закупок товаров, 

работ, услуг для государственных и муниципальных нужд; 

мониторинг изменений действующего законодательства 

в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

государственных и муниципальных нужд; анализ 

судебной практики по делам в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для государственных и муниципальных нужд, 

жалоб, поступающих на рассмотрение в ФАС России и 

УФАС по Новосибирской области. 

Глущенко И.Н., 

отдел 

экономики, 

инвестиций и 

туризма 

 

Постоянно в 

течение 

года 

4 Несоблюдение требований 

антимонопольного законодательства 

Российской Федерации:  

1) при распоряжении муниципальным 

имуществом;  

2) при предоставлении транспортных услуг 

населению и организации транспортного 

обслуживания населения;  

3) при предоставлении земельных участков;  

4) при организации ярмарок  

Заключение договоров после проведения конкурсных 

процедур, направление работников (при необходимости) 

на обучение в целях повышения квалификации; 

мониторинг изменений действующего законодательства 

в сфере предоставления муниципальных услуг и 

имущественных отношений. 

Шевченко О.В., 

отдел имущества 

и земельных 

отношений 

Постоянно в 

течение 

года 

5 Принятие актов и (или) осуществление 

действий (бездействия), которые приводят 

или могут привести к недопущению, 

ограничению, устранению конкуренции  

Контроль над проектами муниципальных правовых актов 

на стадии «согласования»; мониторинг изменений 

действующего законодательства в соответствующих 

сферах деятельности и при необходимости внесения. 

Структурные 

подразделения 

администрации 

Сузунского 

района 

Постоянно в 

течение 

года 



27 
 

6 Нарушения при оказании финансовой 

поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства, повлекшее за собой 

нарушение антимонопольного 

законодательства 

Направление работников (при необходимости) на 

обучение в целях повышения квалификации; изучение 

нормативных правовых актов в области финансовой 

поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства; мониторинг изменений 

действующего законодательства в области финансовой 

поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства. 

Глущенко И.Н., 

отдел 

экономики, 

инвестиций и 

туризма 

Постоянно в 

течение 

года 

7 Несоблюдение законодательства об 

организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг  

 

Направление специалистов на обучение в целях 

повышения квалификации; изучение нормативных 

правовых актов в сфере предоставления муниципальных 

услуг; мониторинг изменений действующего 

законодательства. 

Структурные 

подразделения 

администрации 

Сузунского 

района 

Постоянно в 

течение 

года 

8 Принятие нормативных правовых актов, в 

которых имеются риски нарушения 

антимонопольного законодательства 

Анализ правовых актов на соответствие требованиям 

антимонопольного законодательства; мониторинг 

изменений действующего законодательства; изучение 

судебной практики; анализ допущенных нарушений. 

Структурные 

подразделения 

администрации 

Сузунского 

района 

Постоянно в 

течение 

года 

9 Нарушение при заключении договора на 

размещение нестационарного торгового 

объекта, повлекшее за собой нарушение 

антимонопольного законодательства 

Изучение нормативных правовых актов в сфере 

размещения нестационарных торговых объектов; 

мониторинг изменений действующего законодательства 

в сфере размещения нестационарных торговых 

объектов;  

Степаненко Е.В., 

отдел торговли и 

потребительског

о рынка 

Постоянно в 

течение 

года 

10 Нарушение при заключении договора на 

проведение ярмарки, повлекшее за собой 

нарушение антимонопольного 

законодательства 

Изучение нормативных правовых актов в сфере 

проведения ярмарок; мониторинг изменений 

действующего законодательства в сфере проведения 

ярмарок;  

Степаненко Е.В., 

отдел торговли и 

потребительског

о рынка 

Постоянно в 

течение 

года 

 

 


